
Vybrané údaje o regionu soudržnosti Moravskoslezsko 3 

OBSAH 

Obce k 1. 1. 2007 ............................................................................................................................. 4 
Obyvatelstvo k 1. 1. 2007 ................................................................................................................. 6 
Hustota obyvatelstva k 1. 1. 2007 .................................................................................................... 8 
Index rozdrobenosti sídelní struktury k 1. 1. 2007 ........................................................................ 10 
Podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel k 31. 12. 2006 ............................................................ 12 
Podíl rodáků na celkovém počtu obyvatel k 1. 3. 2001 ................................................................ 14 
Průměrný věk obyvatel k 1. 1. 2007 .............................................................................................. 16 
Index stáří k 1. 1. 2007 ................................................................................................................... 18 
Naděje dožití mužů a žen při narození – průměr let 2001 – 2005 ................................................ 20 
Daňové příjmy obcí na obyvatele v roce 2006 .............................................................................. 22 
Podíl kapitálových výdajů obcí na celkových výdajích v roce 2006 ............................................. 24 
Míra zaměstnanosti ve věkové skupině 15 – 64 let k 1. 3. 2001 .................................................. 26 
Míra nezaměstnanosti k 1. 1. 2007 ............................................................................................... 28 
Podíl dlouhodobě nezaměstnaných na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání 
k 1. 1. 2007 ..................................................................................................................................... 30 
Průměrná hrubá měsíční mzda v roce 2006 – fyzické osoby ....................................................... 32 
Průměrná měsíční výše starobního důchodu v prosinci 2006 ...................................................... 33 
Intenzita „privátní“ bytové výstavby v letech 2002 – 2006 ............................................................ 34 
Intenzita „veřejné“ bytové výstavby v letech 2002 – 2006 ............................................................ 36 
Podíl neobydlených bytů sloužících k rekreaci na celkovém počtu neobydlených bytů 
k 1. 3. 2001 ..................................................................................................................................... 38 
Podíl trvale obydlených bytů připojených na veřejnou kanalizaci na celkovém počtu 
trvale obydlených bytů k 1. 3. 2001 ............................................................................................... 40 
Podíl trvale obydlených bytů s vodovodem na celkovém počtu trvale obydlených bytů 
k 1. 3. 2001 ..................................................................................................................................... 42 
Podíl trvale obydlených bytů se zavedeným plynem na celkovém počtu trvale 
obydlených bytů k 1. 3. 2001 ......................................................................................................... 44 
Počet registrovaných pacientů na 1 praktického lékaře pro dospělé v roce 2006 ....................... 46 
Počet obyvatel odpovídající územní jednotky na 1 praktického zubního lékaře 
v roce 2006 ..................................................................................................................................... 48 
Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních na 1 000 obyvatel v roce 2006 ............................. 50 
Místa v domovech důchodců na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let v roce 2006 .................... 52 
Zjištěné trestné činy na 1 000 obyvatel v roce 2006 ......................................................................53 
Délka silnic I. až III. třídy na km2

 v roce 2006 ............................................................................... 54 
Registrované osobní automobily na 1 000 obyvatel k 31. 12. 2006 ............................................. 55 
Podíl obcí připojených na veřejnou kanalizaci s čistírnou odpadních vod z celkového 
počtu obcí v roce 2006 ................................................................................................................... 56 
Podíl chráněných území na celkové výměře k 1. 1. 2007 ............................................................ 58 
Bonita zemědělské půdy ................................................................................................................ 60 

ÚVOD 

Na základě ústavního zákona č. 347/97 Sb., ze dne 3. prosince 1997 o vytvoření vyšších 
územních samosprávných celků, byla Česká republika 1. ledna 2000 rozdělena na 14 krajů. 
Podle tohoto zákona a usnesení vlády České republiky č. 707/1998, zavedl Český statistický 
úřad podle § 19 odst. 1 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě a po dohodě se 
Statistickým úřadem Evropských společenství (Eurostatem) "Klasifikaci územních 
statistických jednotek – CZ-NUTS“. 

Klasifikace NUTS (La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques) je základním 
systematickým nástrojem pro potřeby statistické, analytické a pro potřeby poskytování 
statistických informací Evropské unii. Využívá se ke statistickému monitorování a k analýzám 
sociální a ekonomické situace v regionech a pro potřeby přípravy, realizace a hodnocení 
regionální politiky. Od roku 1988 je klasifikace NUTS používána v legislativě EU, na úrovni 
NUTS2 zejména pro úkoly spojené s čerpáním z tzv. Strukturálních fondů EU. 

S účinností od 1. ledna 2008 byla Klasifikace územních statistických jednotek CZ-NUTS 
aktualizována sdělením ČSÚ č. 201/2007 Sb., v souladu s nařízením Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1059/2003 a nařízením Komise (ES) č. 105/2007, kde jsou promítnuty nové změny 
územních statistických jednotek členských států EU. V aktualizované klasifikaci CZ-NUTS došlo 
k následujícím změnám: 

• Byla zrušena úroveň NUTS4 (okresy) – zrušením úrovně NUTS4 je klasifikace CZ-NUTS 
uvedena do souladu s evropskou klasifikací NUTS, která končí na úrovni NUTS3. 
Regionální členění území je řešeno novým systémem LAU (Local Administrative Units), kde 
na úroveň LAU1 byla v Eurostatu automaticky převedena bývalá úroveň NUTS4 a úroveň 
LAU2 je tvořena obcemi. Hlavní město Praha se v systému LAU dále nečlení. Systém LAU 
není v EU zaváděn legislativními nástroji. 

• V rámci postupného narovnávání skladebnosti územních struktur byl změněn kód NUTS3 
u dvou krajů: Vysočina – nově CZ063 (místo stávajícího kódu CZ061) a Jihomoravský kraj – 
nově CZ064 (místo stávajícího kódu CZ062). 

Moravskoslezský kraj je shodný s regionem soudržnosti Moravskoslezsko (NUTS2). Tímto 
materiálem se tak Český statistický úřad Ostrava snaží přispět ke vzájemnému poznání krajů, 
okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou působností v rámci celého regionu a nabídnout 
přehledné a srozumitelné informace. Tato publikace je však jen malým zlomkem toho, co může 
statistika nabídnout. 

Poznámka: Relativní údaje jsou počítány na stav obyvatel k 1. 1. 2007. Pokud údaje v čitateli 
nelze přepočítat na územní strukturu 2007, jsou relativní údaje počítány na stav obyvatel 
k 31. 12. 2006.


